Linji Gwida ghall-ezami annwali tal-Malti bhala Lingwa Barranija

Ir-Raba’ Sena

Qari u Kitba (Hin: siegha u nofs) 60 marka

Qari

ll-karta tal-gari hi magsuma f’'zewg tagsimiet. L-ewwel tagsima hija komposta minn storja ta’ madwar 150-200 kelma. Wara li din tingara, I-istudent
iwiegeb madwar ghaxar mistogsijiet dwar l-istorja li jkun gara. Dan sabiex jissahhu I-kisbiet mit-taghlim tal-qari spe¢jalment kisba numru 1. Dan it-

tahrig ikollu 20 marka.

It-tieni tagsima tista’ tkun komposta minn wiehed mill-generi skont kif mitlub f’kisbiet numti 1, 2 u 3 tal-qari. Wara li tinqara, l-istudent iwiegeb hames
mistogsijiet dwar dan it-test li jkun qara. Dan it-tahrig ikollu 10 marki.

L-ghalliem ghandu jsegwi |I-iskema tal-marki sabiex jikkoregi t-tagsimiet tal-gari.
Kitba

Il-karta tal-kitba hija komposta minn zewg tahrigiet. Tahrig A hu mfassal fuq kisbiet 4 u 5. Hawn I-istudent ikollu sitt pari sentenzi mhalltin. Irid
jghagqgad il-pari b’ghazla ta’ kogunzjonijiet li jinghatawlu. Dan it-tahrig ikollu 10 marki.

Tahrig B hu mfassal fug kisbiet 1, 2, 3 u 6 u b’rabta mat-temi studjati. Dan it-tahrig jista’ jinkludi stampi bhala ghajnuna u jkollu 20 marka.

B’kollox il-komponent tal-kitba fih 30 marka li jinghataw skont il-kriterji f'din it-tabella:



Mhux milhuqga

Parzjalment milhuga

Milhuga b’mod sodisfacenti

Milhuqga b’mod shih

—

. ll-vokabularju

0-1

2-3

4

5

Ma nuzax il-vokabularju li
tghallimt.

Nuza I-vokabularju li tghallimt
imma b’hafna ripetizzjoni.

Nuza tajjeb il-vokabularju li
tghallimt.

Nuza I-vokabularju li tghallimt
b’mod kreattiv u xieraq.

N

. L-ispellija tal-kliem

2-3

4

5

Nikteb tajjeb
vokabularju/frazijiet bil-Malti
imma nizbalja fejn hemm I-ittri
tal-alfabett tal-Malti.

Nikteb tajjeb kliem/frazijiet
mghallem lili minn gabel li
jinkludi l-ittri tal-alfabett tal-
Malti.

Nikteb tajjeb vokabularju /
frazijiet mghallem lili minn qabel
u mhux, li jinkludi I-ittri tal-
alfabett tal-Malti.

w

. ll-punteggjatura

0-1

2-3

4

5

Ma nuzax puntedgjatura fil-kitba
tieghi.

Nuza I-punteggjatura imma
mhux b’mod konsistenti

Nuza I-punteggjatura b’mod
konsistenti b’xi nuqqasijiet
zghar.

Nuza dejjem il-punteggjatura
fejn mehtieg.

S

. L-istruttura tas-sentenza

0-1

2-3

4

Is-sentenzi ghandhom struttura
hazina u ma jinftehmux

Is-sentenzi ghandhom zbalji fl-
istruttura u jinftiehmu bi
tbatija.

Xi sentenzi ghandhom struttura
tajba u ohrajn ghandhom xi
zbalji u ghalkemm jinftiehmu
mhumiex dejjem cari
bizzejjed.

Is-sentenzi ghandhom struttura
tajba, huma cari u jinftiehmu




Smigh (Hin: 30 minuta) 20 marka

[I-karta tas-smigh hija komposta minn silta qasira ta’ madwar 80-100 kelma (K6) u mistoqgsijiet magsumin f'erba’ tagsimiet. Wara li jinqraw kemm is-
silta kif ukoll il-mistogsijiet, I-istudent iwiegeb il-mistogsijiet. Wara, is-silta u I-mistogsijiet jergghu jingraw ghat-tieni darba. l-istudent jista’ jibda
jwiegeb il-mistogsijiet waqt li jkunu ged jingraw is-silta u I-mistogsijiet. Dan hu ezempju mudell ta’ kif jistghu ikunu komposti I-mistogsijiet:

Tagsima A: | l-istudent jinghata stampi ta’ erba’ oggetti u jimmarka dik |-istampa li turi oggett li ma jissemmiex fis-silta.
Tagsima B: | l-istudent jinghata sitt sentenzi fejn, ghal kull wahda, irid jaghzel it-tajba minn tliet ghazliet.

Tagsima C: | l-istudent jinghata tliet sentenzi fejn ghal kull wahda jrid jaghzel bejn VERU jew FALZ.

Tagsima D: | l-istudent jinghata zewg stampi. Hawn ghandu jimmarka I-wahda li tagbel mas-silta.

Tahdit u Qari Mghajjat (Hin: 10 minuti) 20 marka

I-istudent jinghata |-karta b’tahrig li jkun jikkonsisti minn sentenzi ghall-qari mghajjat u mistogsijiet dwar stampa. Jinghata ghaxar minuti
biex jipprepara ghal dan l-oral.

F'tahrig A, l-istudent jintalab mill-ezaminatur biex jagra ftit sentenzi b’attenzjoni ghall-ittri Maltin u I-punteggjatura. Hekk I-istudent ikun qged jigi
ezaminat fuq il-hila tal-qari mghajjat skont il-kisbiet tal-gari nru 5 u 6. Dan it-tahrig fih 10 marki li huma bbazati fuq dawn il-kriterji tal-assessjar:



Mhux milhuqga

Parzjalment milhuga

Milhuga b’mod sodisfacenti

Milhuga b’mod shih

0-1

2-3

4

5

¢ Nagra bi tbatija vokabularju li gie

mghallem lili minn gabel.

¢ Nagra vokabularju imma
mhux dejjem naghraf I-ittri tal-
alfabett tal-Malti.

¢ Nagra tajjeb vokabularju li fih
l-ittri tal-alfabett tal-Malti, li gie

mghallem lili minn gabel.

e Nagra b’kunfidenza vokabu-
larju li jinkludi fih I-ittri tal-alfabett

Malti mghallem lili u mhux.

0-1

2-3

4

5

¢ Nagra bi tbatija sentenzi qosra.

e Nagqra sentenzi bi ftit zbalji u
mhux dejjem naghti kas tas-sinjali
tal-punteggjatura.

¢ Nagra tajjeb sentenzi u naghti
kas tas-sinjali tal-punteggjatura.

e Nagra sentenzi b’kunfidenza u
noqghod attent/a ghall-
punteggjatura u l-intonazzjoni.

F'tahrig B Il-istudent iwiegeb ghal xi mistogsijiet li jaghmillu I-ezaminatur dwar stampa li wkoll tkun inghatat lill-istudent minn gabel biex jipprepara.
Hawn, l-istudent ikun ged jigi ezaminat ghall-kisbiet mit-tahdit speéjalment kisbiet numru 1 u 4. Dan it-tahrig ukoll fih 10 marki li huma bbazati fuq
dawn il-kriterji tal-assessjar:

Mhux milhuga

Parzjalment milhuga

Milhuga b’mod sodisfacenti

Milhuga b’mod shih

1. ll-vokabularju

0-1

2-3

4

5

e Inhaddem bi tbatija xi
vokabularju mghallem lili minn
gabel.

¢ Inhaddem xi vokabularju
mghallem lili minn gabel.

¢ Inhaddem tajjeb ghazla ta’
vokabularju mghallem lili minn
gabel.

¢ Inhaddem b’kunfidenza vok-
abularju varjat li jinkludi dak
mghallem lili u dak mhux.

2. L-istruttura tad-diskors u t-tonalita

0-1

2-3

4

5

¢ Nibni s-sentenzi bi tbatija waqt li

ged nithaddet.

e Nibni s-sentenzi imma ma
nhaddimx it-tonalita addattata
skont kif jitlob il-generu tat-tahdit.

¢ Nibni s-sentenzi u nuza t-
tonalita addattata skont il-generu
tat-tandit.

e Nibni s-sentenzi u nuza t-tonalita

addattata b’mod mexxej u
b’kunfidenza skont il-generu tat-
tahdit.




